República Federativa do Brasil

Estado de Goiás
Câmara Municipal de Catalão

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180
Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

INDICAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 106, c/c Art. 107, inciso X, do Regimento Interno

desta Casa, que, após aprovação em plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Catalão, Velomar Gonçalves Rios, a indicação da necessidade de construção e/ou reforma do espaço

destinado a cães abandonados, situado em propriedade rural próxima ao Aterro Sanitário de Catalão.

Ressalta-se que o referido local já conta com uma estrutura antiga, mantida por voluntários que

dedicam-se ao cuidado dos animais abandonados. No entanto, essas pessoas não dispõem de recursos

financeiros suficientes para realizar a reforma, e a estrutura existente encontra-se bastante deteriorada,

apresentando risco iminente de desabamento.

Diante disso, solicita-se o auxílio da Prefeitura Municipal de Catalão para promover a construção

e/ou reforma desse espaço, garantindo melhores condições de abrigo, segurança e bem-estar aos

animais, bem como apoio e valorização ao trabalho voluntário desenvolvido por cidadãos comprometidos

com a causa animal em nosso município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Catalão, aos 28 dias do mês de outubro de 2025.

_____________________________________

Claudio Silva Lima
Vereador do Município de Catalão – GO

Movimento Democrático Brasileiro – MDB

Excelentíssimo
Senhor Vereador Jair Humberto
Presidente da Câmara Municipal de Catalão.